

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

NOWA

RZECZPOSPOLITA

Jad hitleryzmu szczepią polskim robotnikom

Gadzinowa propaganda
Polacy jako awangarda niemiecka

Ostatnio na terenie powiatu rybatckiego funkcjonariusze policji i funkcjonariusze straży granicznej przytrzymali kilku robotników, obywateli polskich, posiadających przepustki graniczne, wydane przez władze niemieckie. Chodzi w tym wypadku o ludzi, którym władze polskie z różnych powodów odmówiły wydania zezwolenia na przekroczenie granicy po wygaśnięciu posiadanych przez nich przepustek granicznych.

Przepustki, wydane przez niemieckie władze posiadają ci ludzie, którym władze polskie definitywnie zabroniły przekraczać granicę z Polski do Niemiec, ze względu na ich prowokacyjne zachowanie się po powrocie z Niemiec do kraju i ze względu na stwierdzoną przez organy bezpieczeństwa ich działaność na szkodę państwa.

W ręce władz polskich w powiecie rybnickim wpadły przypadkowo deklaracje, jakie otrzymania do wypełnienia zatrudnienia po tamtej stronie granicy robotnicy polscy.

W deklaracjach tych robotnicy przyrzekają pozostać na terenie Śląska, jako awangarda niemiecka i zrzekać się w organizacjach niemieckich według wyboru, zapisując się do „Volksbundu” lub do „Jungdeutsche Partei”. Niezależnie od tego,

każdy, podpisujący deklarację, przyrzeka w najbliższym czasie wycofać swoje dzieci ze szkoły polskiej, a zapisać do mniejszościowej szkoły niemieckiej.

Każdy robotnik ze strony polskiej, choćby był Niemcem, zrzeka się w deklaracji przystąpienia do przeniesienia się na teren państwa niemieckiego i zobowiązuje się pozostać na terenie Śląska i, pracować nad wzmoc-

nieniem elementu niemieckiego.

Gdy się weźmie pod uwagę ostatnie wzmianki o utworzeniu niemieckiego legionu pomorskiego i szereg naruszeń prawa międzynarodowego przez zhitleryzowane Niemcy w stosunku do państwa polskiego, to dochodzi się do przekonania, że Niemcy, licząc na naszą widoczną bierność w stosunku do ich poczynań, pozwalają sobie na coraz dalej posuwające się prowokacje.

„Przyjemna” niespodzianka dla polskich gwiazdorów

Bodo, Grossówna i Orwid po żydowsku
Niezwykle praktyki pp. Prywesa i Szafira

Niezwykle charakterystycznym dla stosunków panujących w naszym świecie filmowym jest fakt następujący:

W roku ubiegłym Polska Spółka Filmowa zrealizowała komedie „Pietro wyżej”, w której brali udział aktorzy tak popularni jak Bodo, Grossówna, Orwid itd. Komedie cieszyła się na ekranach polskich olbrzymim powodzeniem i przyniosła jej producentom wcale pokaźne zyski. Przed kilku miesiącami film ten został sprzedany na Amerykę.

Nagle w ostatnich dniach gruchnęła sensacyjna wiadomość, że w laboratorium Polskiej Spółki Synchronizacyjnej powstaje żydowska wersja wyżej wspomnianego filmu. Wersję tę nagrywają żydowscy aktorzy, przy czym wszelkie dialogi i piosenki dublują się w języku żydowskim.

Wersja ta ma być przeznaczona specjalnie na Stany Zjednoczone.

Pp. Prywes i Szafir, którzy realizują żydowską wersję „Pietro wyżej” czynią to w największej tajemnicy. Bomba miała

Nieświadomość czy zbrodnia?
Żona otruła męża
(odwyzcając go od alkoholu)

LÓDŹ, 1.9. W dzielnicy robotniczej „Księża Młyn” rozszalała się sensacyjna pogłoska, iż zmarłego przed kilku tygodniami robotnika zakładów schejblerskich — Longina Polaka otruła żona 24-letnia Władysława.

Ojciec zmarłego dowiedziawszy się o tym oraz przypomniałszy sobie nieporozumienia małżeńskie syna, złożył skargę do prokuratora.

Okazało się, jak tłumaczy podejrzana o otrucie męża Polakowa, że chciała ona odwyzcać męża od picia wódki. W tym celu nabyła ziola pn. „agarum curopeum”, wśród ludu znane jako „kopytnik”, które dawała Po-

lakowi w pożywieniu, herbacie a nawet dodawała do tytoniu. Gdy Polak zachorował stwierdzono u niego objawy zatrucia, później znów wywiązało się zapalenie płuc, na co, podobno zmarł. Ponieważ opieka lekarska w szpitalu była niedostateczna, istnieje podejrzenie iż nie ustalono dokładnie przyczyn śmierci.

„Kopytnik” używany jest ostatnio wśród ludu jako środek wywołujący wymioty i mający podobno właściwości lecznicze dla alkoholików, ale w tym tylko wypadku, jeśli podawany jest w małych dawkach, najwyżej do 1 grama. Nadużycie ziół wywołuje śmierć człowieka.

Zarządzone energiczne dochodzenie i przeprowadzona ekshumacja zwłok niewątpliwie wykaże, jaką rolę odegrała w tym wypadku żona Polaka, czy opiekunki — lekarki, czy też truchielki?

„Czarnoziem schnie...”

Z najbardziej zgnębionej, zdeptanej i sponiewieranej istoty można wydobyc iskrę energii, która rozpałi się wielkim pożarem. Tą myślą wiedziony autor nowej naszej powieści pokaże nam typ nauczycielki wiejskiej, która miłość podnosi na wyżyny nadludzkiej energii.

Zywiolowa kłeska wyszyła małą dobrą, wzburzyła zły. Na tym tle zobaczymy kilka postaci, z których każda mogła odegrać wielką rolę i... nie uprzedzajmy wypadków.

„Czarnoziem schnie...” oto tytuł nowej powieści.

Przed wyborami
samorządowymi

(1) W Dzienniku Ustaw ogłoszone już zostały teksty uchwalonych na ostatniej sesji nadzwyczajnej ustaw samorządowych. Z tą chwilą dopiero uzyskały one pełną moc prawną i uczyniony został pierwszy krok w kierunku odnowienia organów naszego samorządu.

Odnowienie to w praktyce trwać będzie bardzo długi okres czasu. W tej chwili nie wiadomo na jakim odcinku i w której z dzielnic państwa nastąpią pierwsze akty wyborcze. Wydaje się, że jedno jest tylko w tej sprawie przesądzone, iż pierwszym etapem wyborczym będzie Warszawa i te wielkie miasta, jak Łódź i Poznań, które z nią razem pozabawione są od kilku lat organów samorządowych z wyborów.

W związku ze zbliżającymi się wyborami niektóre pisma notują objawy dużego jakoby zainteresowania się nimi ze strony organizacji politycznych i zrzeszeń społecznych różnego rodzaju. Nie wydaje nam się, aby te spostrzeżenia oddawały właściwy stan rzeczy. Nie o zainteresowaniu bowiem, ale raczej o obojętności mówić w tym wypadku trzeba.

Faktem jest, że spośród organizacji politycznych jedynie OZN rozwija i to od dość już dawna gorączkową działalność przysto-

wawczą do wyborów, co nie jest oczywiście dla nikogo żadną niespodzianką. Stronnictwa opozycyjne dotąd nawet nie podjęły za sadniczych decyzji, czy do wyborów pójdą i wiadomo, że co najmniej w dwóch z pośród nich, a to wśród ludowców i w Stronnictwie Pracy istnieją co do tego liczne wątpliwości. A i inne nie zdradzają jakiegoś nadmiernego podniecenia, mogącego świadczyć, że przywiązują jakieś wyjątkowe znaczenie polityczne do wyników tych wyborów.

Okoliczności te posiadają swą zmienną wymowę. Świadczą one o tym, jakie spustoszenia w świadomości społeczeństwa i w tej dziedzinie wyrządził okres eksperymentów, jaki tak szeroko zastosowano w samorządzie za rządów tzw. pułkownikowskich. Niestety, nie można powiedzieć, aby ci, którzy zdali sobie sprawę ze szkodliwości tych eksperymentów byli zdecydowani na dokonanie takiej naprawy, jakiej ważne to zagadnienie wymagało. Czy w tych warunkach odświeżenie naszej atmosfery politycznej, do której wstępem, według zamierzeń niektórych czynników, mają być czyste, rzetelne i uczciwe wybory samorządowe, okaże się rzeczą osiągalną, jest rzeczą jak dotąd przynajmniej, wątpliwą.

W tym roku Rzesza nie dostanie zboża bułgarskiego
Kontrofensywa anglo-francuska
paraliżuje niemiecki „Drang nach Süden”
(Od własnego korespondenta „Nowej Rzeczpospolitej”)

LONDYN 1.9. W związku z pożyczką francuską dla Bułgarii, rząd angielski dokonał ogromnych zakupów zboża bułgarskiego, zawierając kontrakty na przeszło 50 procent tegorocznych zbiorów.

Właściwa waga tej transakcji wyjaśni się dopiero wówczas, gdy przypomni sobie, że dotychczas 60 proc. swych zbiorów zboża Bułgaria sprzedawała Niemcom. W roku bieżącym Rzesza nie dostanie więc w ogóle zboża bułgarskiego.

Jest to dalszy ciąg kontrofensywy gospodarczej francusko-angielskiej przeciw „Drang nach Süden” Trzeciej Rzeszy, dążącej do opanowania ekonomicznego państw basenu nadduńskiego: Rumunii, Bułgarii, Czechosłowacji, Węgier i Jugosławii. Swego czasu informowaliśmy obszernie o tym planie, dodając również szczegóły o kontrakcji anglo-francuskiej.

W tej chwili sytuacja przedstawia się w ten sposób, iż Rumunia dzięki zakupom angiel-

skim całej jej produkcji naftowej, wyzwołała się spod gospodarczej hegemonii Niemiec, obecnie zaś wyzwalasie Bułgaria. Jugosławia ma wszystkie możliwości, by uczynić to sa-

Deklaracja Zarządu Głównego
Gminy Polskiej Związku Polaków W. M. Gdańska

Ostatnio zaszły na terenie W. Miasta Gdańska poważne fakty pobicia młodzieży polskiej za nie pozdrawianie sztandaru partii narodowo-socjalistycznej, oraz inne podobne, wywołujące zrozumiałe oburzenie całej polskiej opinii publicznej.

Spółeczeństwo polskie w kraju zareagowało na nie zdecydowanie, wypowiadając na tłumnych zebraniach swoją wolę przyjęcia z pomocą Polonii gdańskiej.

Zdecydowane stanowisko społeczeństwa polskiego w kraju wobec ostatnich wypadków gdańskich świadczy dowodnie,

mo, bowiem W. Brytania gotowa jest w każdej chwili zawrzeć z nią podobną umowę jak z Bułgarią. Należy przytem podkreślić, że ostatnia rekon-

(Dokończenie na str. 2-giej)

że ludność polska w Gdańsku może zawsze liczyć na pomoc całego kraju w ciężkich chwilach, jakie przeżywa.

W imieniu tej ludności zarząd główny gminy polskiej związku Polaków stwierdza, że wytrwa ona na swoim stanowisku.

Stać ona będzie twardo w obronie swoich praw, które jej przysługują z tytułu obowiązujących traktatów i nie dopuści, by prawa te w jakikolwiek sposób mogły być ukrancane.

Spółeczeństwu w Polsce za zajęte stanowisko wyraża ludność polska w Gdańsku cześć i podziękowanie

Stronnictwo Narodowe nabrało wody do ust Przygwozdenie ohydnej napaści na prezydenta Ignacego Paderewskiego przez kwartalny zjazd Związku Hallerczyków

Czytelnikom „Nowej Rzeczpospolitej” znana jest sprawa ordynarnej napaści prasowej, na jaką pozwolił sobie w stosunku do prezydenta Ignacego Paderewskiego i gen. Józefa Hallera przed 3 z górą miesiącami organ poznańskiego zarządu okręgowego Stronnictwa Narodowego tygodnik „Polska Narodowa”, wydawany pod auspicjami regionalnego „führera” niejakiego dra Tadeusza Wróbla.

W związku z tym zarząd główny Związku Hallerczyków ogłosił w prasie (m. in. w „Nowej Rzeczpospolitej” nr 48 z 27 maja br.) pod adresem zarządu głównego Stronnictwa Narodowego publiczne zapytanie, jak zamierza on reagować na ten wybryk, na który „zdobyć się mogli jedynie ludzie bez elementarnego poczucia odpowiedzialności, lub wręcz nieuczciwi”, przy czym podkreślił, że od treści tych wyjaśnień uzależni dalszy swój stosunek do tego stronnictwa.

Władze Stronnictwa Narodowego nabrały wody do ust i od trzech miesięcy wytrwale na ten temat milczą. Tymczasem Związek Hallerczyków, zgodnie ze swą zapowiedzią, nie uznaje tego oryginalnego sposobu załatwienia sprawy i zajął się nią na swym ostatnim tzw. kwartalnym zjeździe, który odbył się niedawno temu w Pucku.

Obecnie ogłoszony został za pośrednictwem PAA, komunikat o zapadłych na tym zjeździe uchwałach, który poniżej w brzmieniu dosłownym podajemy:

Zjazd kwartalny Związku Hallerczyków po rozpatrzeniu sprawy niestychanej napaści prasowej, na jaką pozwolił sobie organ zarządu okręgowego Stronnictwa Narodowego w Poznaniu „Polska Narodowa” w n-rze z dnia 21 maja br., w stosunku do tej miary czołowych przedstawicieli naszego narodu jak prezydent Ignacy Paderewski i gen. Józef Haller postanowił co następuje:

1. Zjazd podzielił stanowisko, jakie w tej sprawie zajął w oświadczeniu publicznym zarząd główny Związku Narodowego, mimo publicznego wezwania, wystosowanego pod ich adresem przez zarząd główny Związku Hallerczyków, najmniejszym nawet gestem nie potępił ohydnych wybryków swych podległych organów.

W tym stanie rzeczy zjazd uważa za swój obowiązek ustalić fakt całkowitej odpowiedzialności moralnej i faktycznej, jaka za tę bezprzykładną napaść spada na całe Stronnictwo Narodowe i wszystkich jego członków, u których fałszywie pojęta solidarność i zacietrzewienie partyjne przykryły obowiązek szacunku i cześci, jaki każdy uczciwy Polak żywi wobec tych wielkich mężów, których za służbę dla odbudowania ołczyzny napisaną zostaną złotymi zgłoskami na kartkach historii.

Jak się dowiadujemy uchwały powyższe nie wyczerpują sprawy wyciągnięcia przez Związek Hallerczyków konsekwencji z powodu faktu solidaryzowania się władz Stronnictwa Narodowego z niesłychaną napaścią jego poznańskiego organu. Ze względu na wielkie

wzbudzenie, jakie z tego powodu panuje wśród placówek Związku Hallerczyków, sprawa ta będzie przedmiotem obrad

rocznego walnego zjazdu związku, który odbędzie się w dniu 9 października br. w Łodzi.

Na froncie sudeckim nastąpiło odprężenie Angielskie: pokój czy wojna? zmusiło Berlin do cofnięcia się

PRAGA, 1. 9. Wczoraj nastąpiło pewne odprężenie sytuacji dzięki mediacji angielskiej, która zdaje się doprowadzać do wznowienia rokowań między rządem, a henleinowcami.

Ostatnie ustępstwa rządu czeskosłowackiego, przede wszystkim jednak energiczna postawa W. Brytanii wobec Rzeszy spowodowały odpowiednie instrukcje z Berlina, czego wyrazem jest większa skłonność do kompromisu Niemców sudeckich. Przepuszczalnie projekt czeskosłowacki przewidujący utworzenie 23 żup (prowincji) samorządowych zostanie przez henleinowców z pewnymi poprawkami przyjęty. Definitywna odpowiedź sudecka nastąpi jednak dopiero po spotkaniu Henleina z Hitlerem, tj. przypuszczalnie po kongresie norymberskim.

Prasa niemiecka zaprzestała dziś swych ataków na Czechosłowację, co przyjęte zostało w Pradze jako pierwsza zowiedź kompromisu. Również konferencja pusta Kundta z prezydentem Beneszem oceniana jest przez obie strony pozytywnie.

Pomocnik lorda Runcimana Ashton Gawlin odbył konferencję z Henleinem, podczas której omówiono wypracowane narady i konferencje z dyplomatai zagranicznymi, sondując poglądy poszczególnych rządów na sprawę sudecką.

LONDYN, 1. 9. W ciągu ubiegłego dnia ministrowie spraw zagranicznych Anglii i Francji odbywali bezustanne narady i konferencje z dyplomatai zagranicznymi, sondując poglądy poszczególnych rządów na sprawę sudecką.

Ambasador brytyjski w Berlinie otrzymał polecenie nie podejmowania na razie żadnego demarche i oczekiwanie na dalsze instrukcje z Londynu.

Nagle odprężenie sytuacji należy przypisać przede wszystkim decyzji rządu brytyjskiego postawienia sprawy na ostrzu noża. Berlin został powiadomiony, iż projektowany uprze-

Ostatni syn Mickiewicza zmarł w Paryżu

PARYŻ 1. 9. W Paryżu zmarł ostatni z synów Adama Mickiewicza, Józef Mickiewicz, w wieku 88 lat.

Lindbergh leci do Pragi

BUKARESZT, 1. 9. Płk. Lindbergh w towarzystwie małżonki wylądował dziś po południu na lotnisku w Cluj, wracając z Moskwy. Lindbergh we czwartek odlataje do Pragi.

Święta wojna w Palestynie

JEROZOLIMA, 1. 9. Według wiadomości z Bagdadu — werbuje się tam ochotników pod hasłem: „Wojna święta w Palestynie”.

Ruch ten ogarnia stopniowo cały Irak.

cydowana jest wystąpić natychmiast po zaistnieniu konfliktu.

W ten sposób Berlin został postawiony przed decyzją: pokój czy wojna, co znacznie ostudziło jego agresywność.

Charge d'affaires polski u lorda Halifaxa Polacy otrzymują te same prawa co Niemcy sudeccy

LONDYN, 1. 9. Min. spr. zagr. lord Halifax przyjął w środę polskiego charge d'affaires Jazdzewskiego. Celem rozmowy było wysondowanie stanowiska

Polski w kwestii czeskosłowackiej.

Lord Halifax miał oświadczyć, że Anglia życzy sobie współpracy z Polską we wszy-

stkich sprawach dotyczących utrzymania pokoju w Europie oraz zakomunikował polskiemu dyplomacie, że rząd czeskosłowacki gotów jest uregulować kwestię mniejszości polskiej na tych samych zasadach co kwestię Niemców sudeckich.

Angielskie koła polityczne przypisują powyższej rozmowie wielkie znaczenie i oczekują, że dalsze konferencje zostaną podjęte, gdy ambasadorowie przebywający obecnie na urlopie, powrócą do Londynu i Warszawy.

Przesłuchiwanie Schuschnigga Ta'emmnicze zniknięcie ojca b. kanclerza

ZURYCH, 1. 9. Jak donoszą z Wiednia, ekskanclerz Schuschnigg w ciągu ubiegłego tygodnia poddany został licznym przesłuchaniom, dotyczącym jego polityki zagranicznej. Każde przesłuchanie trwało sześć do ośmiu godzin, przy czym przesłuchujący go urzędnicy „Gestapo” zmieniali się co pół godziny.

Po raz pierwszy w ciągu śledztwa skonfrontowano Schuschnigga z licznymi świadkami „korynny”, m. in. z b. ministrem Glaise-Horstenau, b. wicekanclerzem Winklerem, min. w st. spocz. dr. Wolffem oraz ze sprawozdaniem z Kassel do Wiednia b. podsekretarzem stanu dla spraw bezpieczeństwa dr. Skublem i kilkoma wyższymi b. funkcjonariuszami ministerstwa spraw zagranicznych.

PRAGA, 1. 9. Ojciec b. kanclerza

rza Austrii Schuschnigga 70-letni gen. Schuschnigg znikł nagle ze swego mieszkania w Wiedniu.

Kraują pogłoski, że został on aresztowany przez „Gestapo”.

Dwie sprzeczne wersje Blücher awansował czy też wpadł w niełaszkę?

TOKIO, 1. 9. Agencja Domei donosi, że Stalin odebrał marsz. Blücherowi dowództwo nad siłami lotniczymi na Dalekim Wschodzie, przekazując je komisarzowi politycznemu czerwonej armii Ryiakowowi.

MOSKWA, 1. 9. Sensacją dnia jest wiadomość, że marsz. Blücher ma udać się 15 bm. na 3 miesiące do Kijowa, celem przeprowadzenia całkowitej reorganizacji armii sowieckiej na

Ukrainie, która ostatnio powiększona została z 400.000 żołnierzy do 750.000. Liczbę samolotów powiększono z 1.200 do 2.000 głównie o ciężkie bombowce, których brak jakoby odczuwała armia czeskosłowacka.

Do Kijowa przybyło 9 oficerów czeskosłowackich dla odwiedzenia armii sowieckiej. Koła dyplomatyczne uważają, że są to raczej oficerowie łącznikowi.

Chińczycy cofają się w Chinach atakują w Mongolii

SZANGHAJ, 1. 9. Skutkiem masowych ataków japońskich popartych huraganowym ogniem artylerii i akcją lotniczą, Chińczycy zostali zmuszeni do wycofania się, z szeregu pozycji. Najdalej udało się Japończykom posunąć na zachód, w rejonie Nankan. Korzystając z nadejścia rezerw, Chińczycy rozpoczęli kontratak w kierunku miasta Suitszas.

W prowincji Szansi Japończycy mi

mo skoncentrowania znacznych sił dla sforsowania rzeki Huenbe, zmuszeni zostali kontratakami chińskimi do cofnięcia się.

W Mongolii wewnętrznej rozgorzały nowe walki, przy czym inicjatywę przejęli Chińczycy. Ośrodkiem walk jest miasto Tsjuan, w którego centrum utrzymują się jeszcze Japończycy, podczas gdy oddziały chińskie koncentrują się na peryferiach.

Płć piękna także, a jakże...

Po konkursie śpiewaczym dla mężczyzn, którego pion był wcale obfity, przystępuje Dyrekcja „100 Pociągów” do takiegoż konkursu dla pań, który odbędzie się w niedzielę dnia 4 września br.

Dla pań o najładniejszym głosie i najbardziej uzdolnionych przeznaczona Dyrekcja 3 nagrody w gotówce: I nagroda 50 złotych, II nagroda 25 złotych i III nagroda 15 złotych.

Zapisy przyjmuje biuro Dyrekcji „100 Pociągów” (Zygmuntowska 1) w godzinach urzędowych począwszy od dnia dzisiejszego do dnia 3 września godz. 3 popoł.

Kandydatki, które zgłosiły swój udział, są obowiązane przystąpić w

dnia 3 września między godz. 3—5 popoł. do próby eliminacyjnej, której wynik zadecyduje o przyjęciu do konkursu.

Dopuszczone do konkursu są arie operowe i operetkowe, oraz pieśni z wyłączeniem fokstrotów, słowoków.

Panie, które przystąpiły do próby eliminacyjnej są obowiązane przynieść ze sobą trzy pieśni względnie konkursowe.

Oprócz konkursu odbędzie się w tymże dniu o godz. 6.15 i 10.15 bezpłatne widowiska z udziałem pierwszorzędnych artystów, oraz o godz. 12 w południe wielka zabawa dla dzieci. (n)

KURSY Maturalne
F. A. ASTA o programie gimnazjów państwowych istnieją od 1921 r. Wykładają profesorowie dyplomowani. Wszystkie klasy równoległe. Zapisy codziennie godz. 5 1/2 — 8 1/2 w.
153 MARSZAŁKOWSKA 153 i Praga, Targowa 15

